RECEBEMOS

r

p

trrr 	 ser CIVIRRP/IVIS
d 	MI

Proposição: Indicação 	N° 10312022 	Protocolo: 1410612022

Autor: Vereadora Tânia Maria Ferreira Dias - Solidariedade

Situação:

Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.a,  nos termos do art. 100 do

Regimento Interno, a presente Indicação, sugerindo à Exma. Secretária

de Assistência Social, Jaqueline Pereira Arimura, que proceda às

seguintes medidas:

. Reforma geral do CRAS;

. Cursos para gestantes;

o Distribuição de enxoval às gestantes.

JUSTIFICATIVA

Senhora Secretária, venho por meio desta solicitar que seja feita uma

reforma em geral do CRAS, pois o local se encontra em péssimas condições,

precisando passar por uma reforma, bem como necessitando de um bebedor de

água pois o que tem no local está quebrado (atualmente, o bebedouro está

sendo substituído por uma garrafa térmica levada pelos próprios funcionários).

Além disso, faz-se necessário o fornecimento de mais cursos para

gestantes, a fim de que possam ter alguma fonte de renda auxiliar durante a

gestação, tais como de artesanatos, bordados, alimentos em conserva, entre

outros.

,1

:rrr 	1
/urpi 	Pit.,.; d' Rir., Prdt

E;ttrJ j 	 jrj

Por fim, recomenda-se também a distribuição de enxoval para gestantes

em situação de vulnerabilidade, uma vez que várias mães de baixa renda não

conseguem

fazer um simples enxoval para a sua criança.

Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de junho de 2022

Tâ n

Vereador - Solidariedade